
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 777 789 882 
veronika.lukasova@vlada.gov.cz 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: 20 let českého členství v Evropské unii: bilance i pohled do 
budoucnosti 

16. prosince 2024 

Uplynulý rok se nesl ve znamení oslav 20 let od vstupu Česka do Evropské unie. 
Tento významný milník byl nejen příležitostí k oslavám, ale také k bilanci toho, co 
nám členství přineslo a k úvahám nad tím, jaké výzvy nás v budoucnu čekají. 

„Oslavy tohoto výročí nám umožnily nejen připomenout si významné momenty posledních 
dvou dekád, ale také se zamyslet nad tím, co musíme zlepšit. Navzdory omezeným finančním 
prostředkům jsme díky efektivní spolupráci a nasazení všech zapojených institucí dokázali 
tento jubilejní rok realizovat s důstojností, kterou si podle mě zaslouží,“ uvedl ministr 
Dvořák. 

Během roku se podařilo uskutečnit 209 akcí napříč Českem. Ty zahrnovaly reprezentační 
akce, odborné konference, kulturní události, putovní výstavy i aktivity zaměřené na 
širokou veřejnost. Za zmínku stojí například konference "20 let Tvoříme Evropu: Dopady 
členství v EU na českou ekonomiku a společnost", které se zúčastnilo 150 hostů z řad 
politických a odborných osobností, slavnostní koncert České filharmonie v Rudolfinu za 
účasti předsedkyně Evropské komise Ursuly von der Leyen nebo putovní výstava od ČTK 
zachycující projekty financované EU v jednotlivých regionech. Oslavy vyvrcholily 
v prosinci tohoto roku konferencí "20 let Tvoříme Evropu: Nové výzvy a příležitosti", 
která se zaměřila na budoucí priority Česka v Evropě. 

Oslavy se neobešly bez intenzivní spolupráce s dalšími rezorty, institucemi EU, regiony, 
univerzitami, ambasádami členských států i neziskovým sektorem. Klíčovou roli sehrála 
také Eurocentra, která uspořádala 139 akcí po celém Česku. 

V rámci výročí byla také vydána analýza "20 let členství v EU v číslech a grafech" v českém 
a anglickém jazyce, která shrnuje konkrétní přínosy členství. 

Ministr Dvořák na tiskové konferenci zdůraznil klíčové priority pro nadcházející rok. Patří 
mezi ně implementace nové legislativy proti praní špinavých peněz, která omezuje 
obcházení sankcí, podpora rozšíření EU, agenda ochrany a prosazování právního státu či 
přípravy víceletého finančního rámce, tj. evropského rozpočtu. 

„Je nezbytné věnovat pozornost udržitelnosti a konkurenceschopnosti, především v oblasti 
investic a inovací, aby Evropa obstála v globálním soupeření,“ uzavřel ministr Dvořák. 

 


